
 

 

 

 
 

 

 

 

 
“QASJE MBI HISTORINË E SHQIPËRISË TË VITEVE 1945-1990” 

 

INSTITUTI I HISTORISË (IH) 

në bashkëpunim me 

 

FONDACIONI KONRAD ADENAUER (KAS) 
 

Ditën e enjte, 09 qershor 2022 
Salla Antigonea, Rogner Hotel, Tiranë 

Ora 09:30 – 12:30 

 

PROGRAMI  

 

9.15 Regjistrimi i pjesëmarrësve  

 

9.30 Fjala përshëndetëse    

Shefi i zyrës së KAS Tiranë, Dr. Tobias Rüttershoff  

Drejtori i Institutit të Historisë, Prof. Afrim Krasniqi    

 

 

 

Paneli I: Kultura, simbolet dhe kujtesa: reflektime dhe dekonstruktimi i të 
kaluarës komuniste 

Moderator:  Prof. Dr. Afrim Krasniqi, Prof. Asoc. Sonila Boçi 
 
 

09.40–09.50 Prof. Asoc. Dr. Sonila Boçi (Instituti i Historisë) 
Ngritja dhe rënia e miteve të Luftës së Dytë Botërore: qasje analitike për 
historiografinë shqiptare të para dhe pas viteve ‘90 

 
09.50–10.00 Prof. Dr. Hamit Kaba (Instituti i Historisë) 

Konferenca për Siguri dhe Bashkëpunim ne Evropë (KSBE) – “mollë e ndaluar” 
për shqiptarët 

 
10.00–10.10 Prof. Dr. Afrim Krasniqi (Instituti i Historisë) 

Historia e shkrimit dhe mitet e tranzicionit: ndryshimi politik në Shqipëri 1990-
1991 



 

 
10.10–10.20 Prof. Asoc. Dr. Enriketa Pandelejmoni-Papa (Universiteti i Tiranës) 

Polimorfilogjia e kujtesës dhe historia. Një qasje kritike mbi politikat e kujtesës 
dhe rishikimi i historisë ne Shqipërinë post komuniste 

 
 

10.20–10.30 Dr. Armanda Hysa (ISKK) 
Shkrimi i historisë se periudhës se komunizmit: historiani mes subjektivitetit, 
instrumentalizimit dhe përpjekjeve për te vërtetën 

 
10.30–10.40 Prof. Dr. Romeo Gurakuqi (Instituti i Historisë) 

Si u shndërrua Shqipëria pas Luftës së Dytë Botërore ne një vend i robëruar 
 

 
10.40–10.50 Edon Qesari, Ph.D. & Artan R. Hoxha, Ph.D. (Instituti i Historisë) 

Kryqëzim i modernitetit: pushteti simbolik, argëtimi, inxhinieria shoqërore dhe 
shndërrimi i Tiranës në një kryeqytet kombëtar socialist  

 
10.50–11.15 Pushim kafeje 
 
 

Paneli II: Historia e Shqipërisë komuniste parë përmes lenteve politike, 
institucionale dhe ekonomike  

Moderator: Prof. Dr. Hamit Kaba, Prof. Dr. Romeo Gurakuqi 
 
11.15–11.25 Dr. Erjon Muharremaj (Universiteti i Tiranës) 

Shqipëria si subjekt i së drejtës ndërkombëtare në periudhën 1945-1990 
 
11.25–11.35 Dr. Erind Merkuri (Universiteti i Tiranës) 

Një vështrim mbi ndryshimet kushtetuese gjate regjimit komunist 
 
11.35–11.45 Prof. Dr. Aleksandar Životić (Universiteti i Beogradit) 

Marrëdhëniet shqiptaro–jugosllave, 1945–1990: qasje dhe probleme 
metodologjike  

 
11.45–11.55 Dr. Çelo Hoxha (ISKK) 

Çështje të ligjshmërisë së pushtetit gjatë regjimit komunist 
 
11.55–12.05 Visar Nonaj, Ph.D. (Universiteti i Vjenës) 

Mbështetja në forcat tona“ apo rruga shqiptare e zhvillimit 
 
12.05–12.15 Dr. Gjon Boriçi (Instituti i Historisë) 

Mbijetesa e regjimit komunist në Shqipëri nga kreditë e vendeve të Lindjes, 
1945–1975  

 
12.15–12.30 Diskutime/Ndërhyrje nga të pranishmit 

 
Mbyllja e aktivitetit prezantues / shërbim kafe & kokte 
                                    (Përkthimi anglisht – shqip dhe anasjelltas). 
Pjesëmarrës të ftuar: Stafi i Institutit të Historisë, pedagogë nga Fakulteti Histori Filologji, kërkues shkencorë nga ASA, 

gazetarë, ish të përndjekur, ekspertë dhe aktivistë civilë 


